de Arquitetura, Engenharia Consultiva e Aerofotogrametria, , com abrangência territorial em PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS

Fica estabelecido os seguintes pisos salariais:

Serventes e auxiliares de produção a partir de 01º  de maio de 2024,  R$ 1.426,23 (um mil, quatrocentos e vinte e
seis reais e vinte e três centavos).

Auxiliar Administrativo,  R$ 1.754,92 (um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Ficam assegurados os valores mínimos de remuneração para as seguintes funções:

                                   Desenhistas Técnicos, Industriais e Projetistas. Aqueles que projetam e calculam órgãos e

[...]

cadernetas de anotações de campo, conhecem e manuseiam instrumentos de medidas de precisão, bem como
operadores de estação gráfica e CAD (desenhos assistidos por computador). No Desenho Artístico correspondem
ao Projetista, ou layoutman, sendo o piso no valor de R$  3.019,40 (três mil e dezenove reais e quarenta centavos).

                                     Desenhistas. Aqueles que executam desenhos, partindo de um desenho conjunto, executam
desenhos mediante levantamento de peças ou elementos mecânicos, executam cálculos geométricos e cálculos de

[...]

a partir de um croqui ilustrativo devidamente cotado, executam gráficos seguindo orientação, conhecem desenhos
geométricos e sabem manusear os instrumentos rudimentares para a confecção de desenhos, bem como
operadores de estação gráfica e CAD (desenhos assistidos por computador), sendo o valor do piso de R$ 1.453,56
(um mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos).

 PARÁGRAFO SEGUNDO

Os salários normativos acima correspondem à remuneração mensal, observada a duração semanal de trabalho
ajustada nesta Convenção.

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL PARA ENGENHEIROS E GEOCIENTISTAS

[...]

verbas rescisórias.
 

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DO REEMBOLSO CRECHE

As empresas reembolsarão as suas empregadas mães, para cada filho, inclusive adotivos, de até 6 (seis) anos e 11
(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, a importância de R$ 482,00 (quatrocentos e oitenta e dois reais) a partir de
01/05/2024,  mensalmente, condicionada à comprovação dos gastos com a internação em creche ou instituição
análoga de livre escolha da empregada. Fica assegurada igual vantagem aos empregados pais, viúvos, solteiros ou
separados, desde que estes comprovem junto às empresas que detenham de forma exclusiva a guarda de seus